PORTARIA Nº 575/2013

Designa membros das Bancas Examinadoras do 4º TESTE
SELETIVO PARA PROFESSOR COLABORADOR, a ser
realizado nesta Universidade, nos dias 06/12/2013 e
13/12/2013.

                O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade Estadual do Norte do Paraná –
UENP, no exercício regular de seu cargo e prerrogativas legais de suas funções, com fundamento no
Edital de Publicação nº 062/2013-GR, de 23/10/2013, e do Aditivo nº 063/2013 de 28/10/2013,
publicados no DIOE nºs. 9072, de 24/10/2013 e 9076, de 30/10/2013, respectivamente,

R E S O L V E:

Art. 1º - DESIGNAR os membros das Bancas Examinadoras do 4º TESTE SELETIVO PARA
PROFESSOR COLABORADOR de 2013, a ser realizado nesta Universidade, conforme especificado:

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
CURSO: BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO
Área/subárea de conhecimento: Administração Geral
Presidente: Prof. Me.Sérgio Roberto Ferreira
1º Examinador: Prof. Me.André Luis Salvador
2º Examinador: Prof. Me.Luiz Eduardo Araújo
Suplente: Prof. Me.João Domingos Ribeiro

CURSO: BACHARELADO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Área/subárea de conhecimento: Contabilidade Geral
Presidente: Prof. Me. Laurindo Panucci Filho
1º Examinador: Prof. Esp. Valdecir Alves
2º Examinador: Prof. Esp. Pedro Urquiza
Suplente: Prof. Me. Mauro Nunes de Oliveira

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO
CURSO: LICENCIATURA PLENA EM MATEMÁTICA
Área/subárea de conhecimento: Matemática
Presidente: Prof. Me. Rudolph dos Santos Gomes Pereira
1º Examinador: Prof. Me.Lincoln Makoto Nozaki
2º Examinador: Prof ª. Drª. Simone Luccas
Suplente: Prof. Me. Christian James de Castro Bussmann

CURSO: LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA
Área/subárea de conhecimento: Docência
Presidente: Prof. Dr. Flávio Rodrigo Furlanetto
1º Examinador: Profª. Ma. Roberta Negrão de Araújo
2º Examinador: Profª. Ma. Sandra Regina dos Reis
Suplente: Prof.ª Ma. Juliana Telles Faria Suzuki

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO
CURSO: LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA
Área/subárea de Conhecimento: Didática
Presidente: Prof.ª Drª Maria Lúcia Vinha
1º Examinador: Prof.ª Ma. Maria Cristina Simeoni
2º Examinador: Prof.ª Ma. Sonia Regina Leite Merege
Suplente: Prof.ª Drª. Vanessa Campos Mariano Ruckstadter

Área/subárea de Conhecimento: Educação e Sociedade/Fundamentos da Educação
Presidente: Prof. Dr. Antonio Donizete Fernandes
1º Examinador: Prof.ª Ma.Lia Regina Conter
2º Examinador: Prof.ª Ma. Roseli de Cássia Afonso
Suplente: Profª. Ma.Suédina Brizola Rafael Rogato

CURSO: LICENCIATURA PLENA EM BIOLOGIA
Área/subárea de conhecimento: Botânica
Presidente: Prof. Dr. Laércio Ribeiro Renó
1º Examinador: Prof. Me. Mateus Luiz Biancon
2º Examinador: Prof. Me. Fernando Emmanuel Gonçalves Vieira
Suplente: Prof. Dr. Jorge Sobral da Silva Maia

Área/subárea de conhecimento: Genética
Presidente: Prof. Dr. Jorge Sobral da Silva
1º Examinador: Prof. Dr. Alexandre Oliveira Fernandes da Silva
2º Examinador: Prof. Dr. Sebastião Martins de Souza Neto
Suplente: Prof. . Dr. Laércio Ribeiro Renó

CURSO: LICENCIATURA PLENA EM FILOSOFIA
Área/subárea de conhecimento: História da Filosofia Antiga
Presidente: Prof. Dr. Fernando de Brito Alves
1º Examinador: Prof. Me. Alexander Gonçalves
2º Examinador: Prof. Dr. Antonio Carlos de Souza
Suplente: Prof. Dr. José Carlos da Silva

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
CURSO: LICENCIATURA/BACHARELADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA
Área/subárea de conhecimento: Fisiologia do Exercício
Presidente: Prof. Dr. Antonio Stabelini Neto
1º Examinador: Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini
2º Examinador: Prof. Me. Raphael Gonçalves de Oliveira;
Suplente: Prof. Me. Julio Alberto Agantes Fernandes.

CURSO: LICENCIATURA/BACHARELADO EM FISIOTERAPIA
Área/subárea de conhecimento: Supervisão de Estágios em Neurologia e Fisioterapia Preventiva.
Presidente: Prof.ª Ma. Joyce Karla Machado da Silva
1º Examinador: Prof. Me.Fabrício José Jassi
2º Examinador: Prof. Me. Julio Alberto Agante Fernandes
Suplente: Prof.Esp. Miguel Elias Brum

CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES
CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS
CURSO: BACHARELADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
Área/subárea de conhecimento: Ciência da Computação
Presidente: Prof. Me. José Reinaldo Merlin
1º Examinador: Prof. Me. Bruno Miguel Nogueira de Souza
2º Examinador: Prof. Dr. André Luis Andrade Menolli
Suplente: Prof. Me. Rodrigo Tomaz Pagno

Área/subárea de conhecimento: Sistemas de Informação
Presidente: Prof. Me. Carlos Eduardo Ribeiro
1º Examinador: Prof. Me. Ricardo Gonçalves Coelho
2º Examinador: Prof. Me. Glauco Carlos Silva
Suplente: Prof.ª Ma. Daniela de Freitas Guilhermino Trindade

Área/subárea de conhecimento: Matemática
Presidente: Prof. Me. Christian James de Castro Bussmann
1º Examinador: Prof. Me. Ederson Marcos Sgarbi
2º Examinador: Prof. Me. Luiz Fernando Legore do Nascimento
Suplente: Prof. Me Carlos Eduardo Ribeiro

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
CURSO: LICENCIATURA PLENA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Área/subárea de conhecimento: Genética Humana
Presidente: Prof.ª Pós Drª. Mayra Costa da Cruz Gallo de Carvalho
1º Examinador: Prof. Dr. Sandremir de Carvalho
2º Examinador: Prof. Dr. Fábio Rodrigues Ferreira Seiva
Suplente: Prof.ª Dr.ª Luci Monçato

Área/subárea de conhecimento: Libras
Presidente: Prof.ª Drª. Priscila Caroza Frasson Costa
1º Examinador: Prof.ª Ma. Carla Gomes de Araújo
2º Examinador: Prof.ª Ma.Daniela de Freitas Guilhermino Trindade
Suplente: Prof. Dr. Fabiano Gonçalves Costa

Área/subárea de conhecimento: Saúde do Neonato, Criança e Adolescente.
Presidente: Prof.ª Ma. Carina Bortolato Major
1º Examinador: Prof.ª Ma. Elisangela Pinafo
2º Examinador: Prof. Me. Luiz Fabiano Zanatta
Suplente: Prof.ª Ma. Talita Vidotte Costa

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
CURSO: MEDICINA VETERINÁRIA
Área/subárea de Conhecimento: Diagnóstico por Imagem/Anestesiologia e Técnica Cirúrgica
Presidente: Profª. Drª. Erika Cosendey de Mello Peixoto
1º Examinador: Profª. Drª. Luciane Holsback Silveira Fertonani
2º Examinador: Prof. Dr. Thales Ricardo Rigo Barreiros
Suplentes: Profª. Drª. Wanessa Blaschi

Área/subárea de Conhecimento: Anatomia Veterinária
Presidente: Prof. Dr. Marcelo Alves da Silva
1º Examinador: Profª.  Drª. Ellen de Souza Marquez
2º Examinador: Profª. Dr. Eder Paulo Fagan
Suplente: Profª. Drª. Mariza Fordelone Rosa Cruz

Área/subárea de Conhecimento: Bioquímica Veterinária
Presidente: Prof. Dr. Marcos Augusto Alves da Silva
1º Examinador: Prof. Dr. Fábio Rodrigues Ferreira Seiva
2º Examinador: Prof. Dr. Cristiano Tashima
Suplente: Prof. Me.Alcides Acorsi Neto

CURSO: AGRONOMIA
Área/subárea de Conhecimento: Desenvolvimento Agrário
Presidente: Prof. Dr. Rogério Barbosa Macedo
1º Examinador: Prof. Dr. Eurípedes Bomfim Rodrigues
2º Examinador: Profa. Ma. Maria Apparecida Valerio
Suplente: Prof. Me. Valdir Lopes

PUBLIQUE-SE.

Jacarezinho, 27 de novembro de 2013.

Prof. Dr. Rinaldo Bernardelli Júnior
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria